νον διμβριμοπάτραν, διότι τῆς μονάδος τῆς πάντα περιεχούσης και ὑποστησάσης μόνης ἐστὶ γέννημα· αἰτία γὰρ πάντων ἢ μονός. λέγεται δὲ και κρίσις διὰ τὸ τῷ ταύτης ἀριθμῷ πάντα λαμβάνειν τὴν ἐπὶ θάτερον ἔκβασιν και τοῦτο δῆλον ἐκ τῆς καθολικῆς 5 τῶν ἀνθρώπων ἡλικίας· ἐπὶ γὰρ τοῦ ἑξηκοστοῦ τρίτου ἐνιαυτοῦ (ἐπτά δὲ ἐννεάδων ἐστὶ συνεκτικός) ἢ γένεσις [κρίνεται, τοῦ ψυχοκρατητικοῦ, ὃς ἐστὶν ἑβδομος, και τοῦ σωματοπλαστικοῦ, ὃς ἐστὶν ἑννατος, συνιόντων ὁμοῦ.]

7. ὁ Νομᾶς πανταχοῦ τὸν περιττὸν ἀλλ' οὐ τὸν ἄρτιον 10 ἀριθμὸν τιμῶν, τριχῆ τὰς ἐορτὰς τοῦ μηνὸς διετόπωσε. τρίπους γὰρ οἰκέως Ἀπόλλωνος· και γὰρ τῆς μονάδος ἐστὶν εἰκὼν. ταύτη και τὰς τοῦ μηνὸς ἐορτὰς διέταξε. τριῶν γὰρ εἶναι λεγομένοι p. 34 τῶν τῆς σελήνης δρόμων, ὄξείος μέσου και ἀνειμένου, δι' οὗς και τριωδίτιν τὴν Ἐκάτην (οἰοῖται τὴν σελήνην) οἱ ποιηταὶ καλοῦσι, 15 τρισὶν ἐορταῖς τὸν μῆνα διέλαβει. τρίμορφος γὰρ ἢ σελήνη. και ὅπως, ἐκ τοῦ χρησιμοῦ γνωστότερον. λέγει δὲ οὕτως·

ἦδ' ἐγὼ εἰμι κόρη πολυφύσματος, οὐρανόμοιτος,
ταυρώπις, τρικάρηρος, ἀπηγής, χρυσοβέλεμος,
Φοῖβη, ἀπειροτέχνη, φεισίμβροτος, Εἰλειθνια,
20 τριστοίχου φύσεως συνθήματα τρισσὰ φέρουσα.
ἄξυτέρην γὰρ, ὡς Ἀριστοτέλης φησί, ποιεῖται τὴν πορθεῖαν τὴν πρὸς τῷ χειμερινῷ τροπικῷ, βριδυτέρα δὲ τὴν πρὸς τῷ θερινῷ,

1 διότι τὸ τῆς P. 9 ὁ Νομᾶς — 10 διετόπωσε] ὅτι Νομᾶς, εἰς τρία τὸν μῆνα διέλαβεν, τριχῆ τὰς ἐν αὐτῷ διετόπωσε ἐορτὰς. V. 10 ἐτύπωσε I'. 19 ἀπειροτέχνης apud Kuseb. Praepar. evang. 4 23, ἀπειρολεχῆς Lobeckius.

nadis omnia amplectentis soliusque constituentis est progenies: causa enim omnium rerum monas est. dicitur autem discrimen propterea quod eius numero omnia habent ad alterutram partem exitum. et hoc ex universa hominum aetate apparet: ex anno enim sexagesimo tertio (septem autem enneades continet) generatio iudicatur, anno qui ad animum formandum vim habet, qui est septimus, et eo qui ad corpora effingenda, qui est novus, simul convenientibus.

7. Numa ubique impari, non pari numero, plurimum tribuens, tripartito mensis ferias distribuit. tripus enim proprius Apollinis; etenim est monadis simulacrum. ita etiam mensis ferias instituit. tres enim cum esse dicantur lunae cursus, celer medius et remissus, quamobrem etiam Triviam Hecaten (tanquam lunam) poetae vocant, ternis feriis mensem partitus est. triformis enim luna, et id quomodo sit, ex oraculo cognoscere licet. loquitur autem ita: "illa ego sum puella multiformis, caelum permeans, tauri vultum habens, triplex, saeva, aureas sagittas iaciens, Phoebe, artium imperita, lucem mortalibus afferens, Ilithyia, tripartitae naturae signa terna gestans." celeriore enim, ut ait Aristoteles, conficit cursum circa solstitium hibernum, tardiore circa aestivum, aequa-